

OGŁOSZENIA I SZEREFACJE KREKOWE... przyjmuję wyłącznie... Proszę pisać w języku polskim...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi w dni powszednie... w godzinach 5 po południu do dnia następnego... Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia na czwartym i piątym stronicach...

Data: 13 kwietnia. Sw. Justyny. Sw. Waleryana. Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o godz. 4 min. 48. Zachód " " " 6 " 3. Długość dnia 13 min. 15. Przybyło dnia od wczoraj 4 min.

Kandydatury do Rady państwa.

I. Ogłoszone dotąd kandydatury do Rady państwa, stawiane w naszym kraju przez stronnictwa, które uznają solidarność Kola polskiego i wstąpienie do niego stawią jako nieodwołalny warunek swoim posłom, budzą troskę w umysłach, zapatrzyli się poważnie na sprawy publiczne. Z wyjątkiem bowiem paru znakomitych, zasłużonych osób, takich jak np. profesor Stanisław Starzyński, albo takich obojętnych i patryotycznych, a prztem wysoce wykształconych jak p. Kazimierz Obertyński z Stronab, czy też takich rutynowanych i wyrobionych w życiu politycznym jak dr. Władysław Cząkowsky, marszałek Rady powiatowej przemyskiej; wreszcie jeszcze paru mniej znanych ogłosiło, że nie pracowali dotąd na niwie politycznej, ale zdolnych i wykształconych — wiewo z wyjątkiem tych kilku kandydatów reszta z tych, jakie dotychczas ogłoszono, da się podzielić na dwie grupy: w jednej włościąnie w drugiej inteligentni kandydaci, najczystszej urzędniczej niższej rangi, usiłujący za pośrednictwem mandat poselskiego zrobić karierę.

Włóścieianie idą do Rady państwa, według naszego mniemania, pod wpływem gorącej ochoty służenia włościąństwu i tej ich dobrej wiary nie podejrzujemy i ani na chwilę nie przypuszczamy, żeby ubiegali się oni o mandat dlatego tylko, iż widzą w nich — jak to ktoś powiedział — doskonałą posadę, mającą ich obdarzyć kolosalnym — według ich mniemania — majątkiem. Wybrani przed trzydziestą laty z Galicji do parlamentu wiedeńskiego chłopcy, szli w Wiedniu codzień na roboty: rachowali drzewo, nosili ciężary i zarabiali po paru guldenów dziennie, z tych zarobków żyli, a dyety poselskie, wynoszące 10 guldenów dziennie, składali oszczędnie i wtróciwszy po skończonej kadencji do wsi rodzinnej zakupywali tyle gruntów, iż tworzyli małe folwarki. Lecz przed trzydziestą laty ambicje włościąniaczni były inne, niż dzisiaj. Można więc przypuszczać, że teraz nie tylko dyety poselskie popychają go do ubiegania się o mandat do Rady państwa, i że wyjątkami będą już teraz tacy p. posłowie-włóścieianie, którzy, naprzykład jak p. Bójko, przyjeżdżali zawsze do Wiednia 29 lub 30-go w miesiącu, brali pierwszego dyety poselskie i drugiego lub trzeciego wracali do zagrody w swojej rodzinnej wiosce.

Nasuwają się jednak pewne refleksy, które ogromnie osłabia zaufanie w czystość zamiarów tych kandydatów włóściean. Oto człowiek, który chce w Radzie państwa pracować dla dobra kraju, powinien przedewszystkiem doskonale umieć po niemiecku i to nie w tym stopniu, w jakim posiada ten język aktor hotelowy, w jakim takim, który dawałby mu możność koła w dykowania ustaw w tym języku. Owóż nie dykowania, a umiejętność, że ani jeden włóścieianin polski, jakkolwiek od urodzenia mówi po polsku, nie posiada języka polskiego w tym stopniu, żeby mógł się oddać pracy kodyfikacyjnej w języku polskim. Jakże więc można myśleć, że potrafi on kodyfikować w języku niemieckim. Jeżeli przeto któryś z kandydatów włóścieianich nauczył się kilkudziesięciu czy kilkuset wyrazów niemieckich podczas służby w wojsku, to ta znajomość języka niemieckiego, jaką posiada, wystarczy mu może do rozmówienia się z doręcznikiem na ulicy, lub z kelnerem w restauracji, ale nie wystarczy mu wcale do tego, aby jakkolwiek najmniejszą pracę mógł wykonać w Radzie państwa.

W byłym parlamencie wiedeńskim opowiadało sobie w zeszłym roku następującą zabawę anegdota: Prezydent Vetter zwołał tak zwanych *Obmannów* (to jest przewodniczących klubów) na posiedzenie, w celu omówienia programu prac parlamentarnych. Zaprosił tedy przewodniczących wszystkich klubów, a więc także i p. Kubikę, przewodniczącego klubu ludowców galicyjskich. Ułożenie programu prac było sprawą niesłychanie wielkiej wagi, bo od tego zależało, które ustawy wejdą pod dyskusję Izby, a które odrzuca na śmietnik skazane będą. Prezesowie głównych klubów wypowiedzieli więc swoje zapatrywania. Naprzód tedy poseł Dawid Abrahamowicz, jako prezes jednemu z najważniejszych klubów, potem przesłani innych klubów: niemieckich, czeskich, ruskich, włoskich, słoweńskich — nakoniec przystąpiono do sformułowania wniosków. Każdy z prezesów wypowiedział swój porządek obrad. Kubikę milczył. Prezydent Vetter zwraca się do niego i pyta go, jak po niemiecku, jakie on ma w tej mierze zdanie? Kubik, prezes klubu ludowców, zrywa się z miejsca, staje, jak żołnierz, i milczy dalej milczy. Nie wie ani czego od niego chce, ani co ma odpowiedzieć. Na to prezes klubu agraryjszy czeski zwraca się do niego i łamaną czesko-polską mową pyta go, czy jest tego samego zdania, co poseł Abrahamowicz.

— *Al ja, ja, ja* — woła Kubik, uradowany, że kończy się ta nieprzyjemna scena. I prezydent Vetter zapisał, że prezes klubu ludowców głosował za wnioskiem prezesa Kola polskiego. Tym sposobem ten buńczuczny klub ludowców, który w kraju udaje, że robi wielką opozycję, tam, w Wiedniu, na konferencji *Obmannów*, a więc na tej, na której rozstrzygały się najważniejsze sprawy parlamentarne i na której nadawało się ton i kierunek ustawodawczej pracy, czuł się mocno szczególnie, że mógł swój głos oddać za wnioskiem Kola polskiego.

Feljeton literacki.

Kazimierz Chędowski. *„Dwór w Ferrarze“*. Lwów. Nakład księgarńi H. Altemberga. Warszawa E. Wende i Spółka. 1907. Stronice 544. (Ciąg dalszy). Wenecja Signoria wysłała na przeciw króla poselstwo aż do granic Rzeczypospolitej, do Pontebby, które mu wręczyło list żelazny, pięknie oprawny w pasową materię i paszport ze złotem ozdobami. Książę ferraryjski zaś wyjechał powitać Henryka aż do San Daniele, w sześć dni, pozostawiając w Wenecyi wielki swój orszak. Zobowiązany zbliżającego się króla, podjechał konno pod karęty i głęboki mu oddał pokłon, ale Henryk nie poznał księcia, więc Alfons nawrócił i powtórnie królowi się pokłonił. Henryk znowu się popatrzył na nadjeżdżającego z pewnym zdziwieniem, gdy się jednak dowiedział, że to książę Ferrary, czem prędzej powitał go po francusku i kazał powóz zatrzymać. Alfons chciał króla w kolano pocałować, ale Henryk nie pozwolił na ten zbyt uniżony dowód czci, podniósł go i zaprosił do swojej karocy.

W Wenecyi poczyniono olbrzymie przygotowania na przyjęcie młodego panującego i słusnie pisał Du Ferrier do króla, że nie ma człowieka, któryby nie myślał nad tem, jakby go poznać, i że zgrzybiałi starcy obawiają się umrzeć, zanim go zobaczą. Przyjęcie też Henryka Walezjusza było może najwspanialszem, jakie Rzeczpospolita urządzała w XVI wieku obcemu gościowi. W Murano przygotowano także i p. Kubikę, przewodniczącego klubu ludowców galicyjskich. Ułożenie programu prac było sprawą niesłychanie wielkiej wagi, bo od tego zależało, które ustawy wejdą pod dyskusję Izby, a które odrzuca na śmietnik skazane będą. Prezesowie głównych klubów wypowiedzieli więc swoje zapatrywania. Naprzód tedy poseł Dawid Abrahamowicz, jako prezes jednemu z najważniejszych klubów, potem przesłani innych klubów: niemieckich, czeskich, ruskich, włoskich, słoweńskich — nakoniec przystąpiono do sformułowania wniosków. Każdy z prezesów wypowiedział swój porządek obrad. Kubikę milczył. Prezydent Vetter zwraca się do niego i pyta go, jak po niemiecku, jakie on ma w tej mierze zdanie? Kubik, prezes klubu ludowców, zrywa się z miejsca, staje, jak żołnierz, i milczy dalej milczy. Nie wie ani czego od niego chce, ani co ma odpowiedzieć. Na to prezes klubu agraryjszy czeski zwraca się do niego i łamaną czesko-polską mową pyta go, czy jest tego samego zdania, co poseł Abrahamowicz.

Sprawy wielkopolskie.

Strajk szkolny zanika, — już tylko gdzie niedzide niektóre dzieci wytrwale się opierają przymusowi słuchania niemieckich wykładów religij. Wiewięj jest takich dziewczyn, niż chłopców, wiewięj dzieci z nazwiskami niemieckimi, aniżeli z polskimi. Można z tego snuć ciekawe wnioski o większym wogóle harcie kobiet, niż mężczyzn w naszym narodzie, a jeszcze bardziej o tem, że domieszka krwi niemieckiej do słowiańskiej zatwardza miękka naturę słowiańską. Niewątpliwie tem się tłumaczy zaścigość tych narodów słowiańskich i niemieckich, które w swych żyłach mają krew mieszaną. Jak najtwardsi między Germanami Prusacy są potomkami słowiańskich Obotrydów i Wendów, a niemieckich kolonistów, tak znowu najtwardsi między Słowianami Czezi mają w swych żyłach co najmniej połowę krwi niemieckiej. Podziwiana przez całą naszą nard, a nawet przez całą słowiańszczyznę dzielność Wielkopolan z pewnością sięgła od nich, że oni od kilku wieków trwają w ścisłości z Niemcami stosunkami, aniżeli inne części naszego narodu. Fakta te przemawiają przeciw utrzymywaniu ras czystych, przeciw odosobnianiu się narodów, a więc także przeciw odnowemu dzianacyonalizmowi. — Co do strajku szkolnego w Wielkopolsce, to oczywiście nikt nie przypuszczał, że on będzie trwał wiecznie i że go nie złamie potężne mocarstwo Hohenzollernów. Zawsześmy go uważali za rodzaj wysypki, która ogarniała, że wewnątrz organizmu tkwi ja

Zjazd w Kartaginie.

Głoszą niemal w całej Europie, że podczas obdytogo wtorek zjazdu króla angielskiego Edwarda z królem hiszpańskim Alfonsem w Kartaginie stanie przygotowaną już przez ministrów umowa między Hiszpanią a Wielką Brytanią, a będzie ten układ równy sojuszowi. Lecz i sojusze są różne. Hiszpania z pewnością nie zawrze takiego, jak anglo-portugalski, który jest możliwie najciszej, gdyż w razie jakiegokolwiek wojny, prowadzonej przez Anglię, oddaje do jej dyspozycji wszystkie portugalskie porty. Co dla Portugalii jest koniecznością, bo kto posiada Lizbon, ten panuje nad całym krajem, — a flota angielska może zdobyć Lizbon w ciągu godziny, — to dla Hiszpanii może być tylko jedną z kilku politycznych kombinacji. Posiada ona takie mnóstwo doskonale zaopatrzonych portów, że trudno wszystkie je zdobyć nawet dla angielskiej floty, a jeszcze trudniej utrzymać, ponieważ Hiszpania rozporządza stościennej armią i osmnastomilionową ludnością, która już nieraz udowodniła, że umie traktować najeźdźców bardzo opryskliwie. Jednakże zawsze jeszcze prawdą jest to, co powiedział król hiszpański Ferdynand VI: „Niech cały świat podnieśnie się przeciwko nam, nie się nam złego nie stanie, jeżeli z nami będzie Anglia.“ Wszyscy też hiszpańscy mężowie stanu starali się o dobre stosunki z Wielką Brytanią. Dla niej znowu doskonale porty hiszpańskie, a za nimi prowincje żyzne, mogące zaopatrywać flotę w żywność, przedstawiają ogromną wartość w razie jakiegokolwiek powikłań na morzu śródziemnym. Z tych więc powodów układ, o którym donoszą, że będzie podpisany w Kartaginie, może się opierać tylko na wzajemności w kwestyach śródziemnomorskich i na solidarnem postępowaniu na konferencyi pokojowej w Hadze.

Polacy i Alzaci, a za nami socjaliści.

Przysnie „blok hotentocki“, a kanclerz albo znowu będzie musiał rozwiązać parlament, albo podać się do dymisji. Trzeba przypuszczać, że uczyni to drugie, wzięwszy pod ręce panów Posadowsky'ego, Studta i inne gwiazdy ze swej konstelacji, bo przsuniecie się stronnictw w parlamencie nie pozostanie bez wpływu na sejm, gdzie centrum również będzie musiało przejść do opozycji, co odrzuca postawi na porządku dziennym ustawę reformy wyborczej pruskiej, najgłupszej — jak mówił Bismarck — a najbardziej fałszywej, jak uznajemy dziś wszyscy.

Największe paryskie nowości WELNY, JEDWABIE, KORONKI, PŁOTNA, GWYANY itp. poleca słowny, znany dom towarowy Dla kompletnych wypraw ślubnych MARYA FRANKEL. Próbkami na żądanie gratis. We Lwowie, Rynek 22. (Dokończenie nastąpi).





